
20133 Milano - via Venezian. I - tel. 02.2390.I - codice fiscale 80018230I53 - partita i.v.a. 04376350I55

____________________________________________________________________________________

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER N. 16 POSTI DI COLLABORATORE PROFESSIONALE DI RICERCA 
SANITARIA, CAT. D, CON CONTRATTO A TEMPO PIENO E DETERMINATO CON DURATA 
QUINQUENNALE - SETTORI DI ATTIVITÀ: AREA GESTIONE DEI FINANZIAMENTI E DEI PROGETTI DI 
RICERCA E AREA PER IL TRASFERIMENTO TECNOLOGICO - APPROVAZIONE GRADUATORIA E 
ASSUNZIONE DEI VINCITORI

Atto adottato dal Direttore Generale dott. Carlo Nicora nominato con Deliberazione n. 47F del 
29/12/2021

 

Fascicolo:   1.4.02\447-2022

Acquisiti i pareri di competenza del:

DIRETTORE AMMINISTRATIVO Vincenzo Petronella
parere favorevole

DIRETTORE SANITARIO Antonio Triarico
parere favorevole

DIRETTORE SCIENTIFICO Giovanni Apolone
parere favorevole

Visto di conformità economica 
IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÀ: Antonino Inveninato

Il Direttore della s.c. Gestione e Sviluppo Risorse umane  
Silvia Sansone

Sottopone la proposta di provvedimento sull’argomento in oggetto specificato a seguito dell’istruttoria effettuata, 
attestandone la regolarità tecnico-amministrativa e la legittimità nella forma e nella sostanza, nonché la sua sostenibilità 
economica.

Il Responsabile del procedimento Paolo Bonacci 
____________________________________________________________________________________

/at

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 151-DG del 27/03/2023



IL DIRETTORE GENERALE

su proposta del Direttore della s.c. Gestione e Sviluppo Risorse umane

premesso 
- che, con determinazione 31 ottobre 2022, n. 150RU, è stato avviato l’iter di reclutamento 

di n. 16 unità di Collaboratore professionale di ricerca sanitaria, cat. D, con contratto a 
tempo pieno e determinato con durata quinquennale - Settori di attività: area gestione dei 
finanziamenti e dei progetti di ricerca e area per il trasferimento tecnologico;

- che, con determinazione 23 febbraio 2023, n. 49RU, si è proceduto all’ammissione, ovvero 
ammissione con riserva, dei candidati iscritti al concorso pubblico in oggetto ed è stata 
costituita la relativa commissione esaminatrice;

- che, in data 2 marzo 2023, sono state espletate la prova teorico-pratica e la prova orale del 
concorso pubblico in oggetto;

visti gli atti resi dalla Commissione Esaminatrice in data 2 marzo 2023 e depositati presso la s.c. 
Gestione e sviluppo risorse umane, nonché la relativa graduatoria allegata al presente 
provvedimento quale parte integrante dello stesso;

preso atto che, a fronte dei n. 16 posti banditi, si sono presentati all’appello della prova teorico-
pratica n. 15 candidati, che sono stati ammessi all’orale n. 14 candidati e che si sono presentati 
alla prova orale n. 13 candidati, tutti risultati idonei in esito alla prova orale stessa;

ritenuto 
- di approvare la graduatoria del concorso pubblico in parola, allegata al presente 

provvedimento quale parte integrante;
- di assumere i vincitori del concorso in parola, ovvero tutti i n. 13 candidati utilmente 

posizionati, e più precisamente i dottori Simona Orvieto, Giovanni-Francois Scoazec, 
Andrea Romano, Roberto Lillini, Beatrice Pallavicini, Michela Monica Melocchi, Nadina 
Oana Radu, Guido Casella, Federico Pizzoli, Fabrizio Baggio, Mariam El Hayek, Vito Versace, 
Mikol Antioco, in qualità di Collaboratori professionali di ricerca sanitaria, cat. D0, dalla 
data di effettiva assunzione del servizio, che sarà definita nel contratto individuale di lavoro 
- atto di costituzione del rapporto di lavoro a tempo determinato con durata quinquennale 
- previo accertamento dell’idoneità lavorativa;

dato atto che le posizioni di cui trattasi sono ricomprese nell’ambito del Piano Triennale dei 
Fabbisogni di Personale 2023-2025, adottato con decreto presidenziale 31 gennaio 2023 n. 
11DP, ed in corso di approvazione presso i competenti organi regionali; 

dato atto altresì
- che la spesa presunta derivante dal presente provvedimento, allo stato stimata nella 

misura di Euro 447.254,86 annui lordi per tredici mensilità, è finanziata in parte con il 
contributo ministeriale annuo di cui all’art. 1, c. 424, Legge 205/2017, e in parte con 
contributi di terzi per l’attività di ricerca, che saranno iscritti sui bilanci d’esercizio sezionale 
ricerca dal 2023 al 2028, e che, come da previsione effettuata dal Direttore Scientifico per 
gli anni citati, sono idonei ad assicurare la copertura della spesa complessiva eccedente il 
contributo ministeriale;

- che la Direzione Scientifica provvederà ad inserire nel Budget della ricerca per gli esercizi 
2024-2028 sufficienti fondi Grant per garantire la copertura finanziaria delle restanti 
annualità di contratto, fermo il contributo ministeriale annuo di cui all’art. 1, c. 424, Legge 
205/2017;



verificato che il Responsabile del presente procedimento attesta che la presente proposta è 
formulata nel rispetto della normativa vigente in materia e che il relativo onere sarà disponibile 
nell'ambito delle risorse all’uopo assegnate per l’esercizio 2023 della Fondazione;

visto l’art. 16 dello Statuto della Fondazione secondo il quale al Direttore Generale compete la 
gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa della Fondazione;

visto l’art. 17 dello Statuto della Fondazione secondo il quale il Direttore Scientifico esprime 
parere obbligatorio al Direttore Generale sui provvedimenti inerenti le attività scientifiche, le 
assunzioni e l’utilizzo del personale medico e sanitario non medico nell’ambito della ricerca;

acquisiti, con la sottoscrizione del presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, 
i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Scientifico; 

DECRETA

Per le ragioni di cui in parte motiva:
1. di approvare la graduatoria del concorso pubblico in oggetto, allegata al presente 

provvedimento quale parte integrante;
2. di assumere i vincitori del concorso in parola, ovvero tutti i n. 13 candidati utilmente 

posizionati, e più precisamente i dottori Simona Orvieto, Giovanni-Francois Scoazec, Andrea 
Romano, Roberto Lillini, Beatrice Pallavicini, Michela Monica Melocchi, Nadina Oana Radu, 
Guido Casella, Federico Pizzoli, Fabrizio Baggio, Mariam El Hayek, Vito Versace, Mikol Antioco, 
in qualità di Collaboratori professionali di ricerca sanitaria, cat. D0, dalla data di effettiva 
assunzione del servizio, che sarà definita nel contratto individuale di lavoro - atto di 
costituzione del rapporto di lavoro a tempo determinato con durata quinquennale - previo 
accertamento dell’idoneità lavorativa;

3. di dare atto la spesa presunta derivante dal presente provvedimento, allo stato stimata nella 
misura di Euro 447.254,86 annui lordi per tredici mensilità, è finanziata in parte con il 
contributo ministeriale annuo di cui all’art. 1, c. 424, Legge 205/2017, e in parte con contributi 
di terzi per l’attività di ricerca, che saranno iscritti sui bilanci d’esercizio sezionale ricerca dal 
2023 al 2028, e che, come da previsione effettuata dal Direttore Scientifico per gli anni citati, 
sono idonei ad assicurare la copertura della spesa complessiva eccedente il contributo 
ministeriale;

4. di dare atto che la Direzione Scientifica provvederà ad inserire nel Budget della ricerca per gli 
esercizi 2024-2028 sufficienti fondi Grant per garantire la copertura finanziaria delle restanti 
annualità di contratto, fermo il contributo ministeriale annuo di cui all’art. 1, c. 424, Legge 
205/2017;

5. di dare atto inoltre che, ai sensi dell’art. 4, c. 8 L.  n. 412/1991 e dell’art. 17, comma 6, L.R. n. 
33/2009 e s.m.i., il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo;

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito della Fondazione, all’Albo 
Pretorio on line, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 17, 
comma 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i., con l’osservanza della vigente normativa in materia di 
protezione dei dati personali (Reg. UE n. 2016/679, D.Lgs. n. 196/2003, D.Lgs n. 101/2018 
s.m.i.), e la comunicazione al Collegio Sindacale della Fondazione.

IL DIRETTORE GENERALE
Carlo Nicora

Firmato digitalmente



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 151-DG del 27/03/2023 - Allegato Utente 1 (A01)


